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ВВЕДЕНИЕ

Нормирование в области охраны окружающей среды осуществляется в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и

заключается в выработке нормативов качества окружающей среды и

допустимого воздействия на окружающую среду, а также государственных

стандартов и иных нормативных документов [1]. Среди органических

компонентов природной среды содержится много принесенных извне

техногенных соединений, связанных с деятельностью человека, приводящей

к изменению природы. В ряду наиболее опасных среди них выделяются

нефти и нефтепродукты.

Оценивая чрезвычайные ситуации (ЧС) нефтяного загрязнения, следует

обращать особое внимание на процессам взаимных переходов загрязнений

между отдельными элементами природной среды. Решающую роль в

динамике распространения нефтяного загрязнения в природных средах

играет почва. Почва представляет собой сложную систему, состоящую из

нескольких фаз и, в силу своей сложности, не всегда поддается адекватному

изучению. Среди фаз почвы выделяют твердую фазу, или грунт, жидкую

фазу, так называемый почвенный раствор, газовую фазу – почвенный воздух,

а также совокупность почвенных организмов. Органические компоненты

содержатся во всех фазах почвы и могут взаимно мигрировать между фазами.

Часть органических компонентов почвы накапливается сингенетично в

процессе почвообразования, другая, не менее значительная часть,

эпигенетична почве. Среди последних важную роль играют нефть и

нефтепродукты. Они могут содержаться как в фоновых количествах, так и

виде больших скоплений, создающих угрозу возникновения ЧС вплоть до

«рукотворных» месторождений нефти. Такие случаи отмечены в районах

нефтедобычи. Известны такие примеры в США, где в ряде случаев их

количества оцениваются в сотни тысяч тонн. А количества нефти,
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накопившиеся в коллекторах под Грозным в Чеченской республике,

приближаются к миллиону тонн [2].

Утечки в почвенный покров происходят вокруг

нефтеперерабатывающих заводов, вокруг хранилищ нефти. Имеются

примеры формирования линз топлива вокруг топливохранилищ воинских

частей, содержащие нескольких тысяч тонн нефтепродуктов. В работе [3] на

основе изучения загрязненности грунтовых вод нефтепродуктами в районе

аэродрома ВВС СССР в г. Бжег Польша установлено наличие больших

запасов авиационного топлива, которые извлекались жителями из

неглубоких шурфов. Топливо при этом сохранилось, не подвергшись

биодеградации на протяжении 5 лет.

Показатели, которые служат для выделения зон с различным уровнем

ЧС, неоднозначны. Среди них имеются такие, которые используют изучение

воздействия загрязняющих веществ на растительную биомассу. До сих пор в

нормативных документах рекомендовано использовать только косвенные

критерии этой группы – угнетение роста растений, определение

фитотоксичности почвы. Данные критерии не позволяют учитывать

существующие особенности накопления органических загрязнителей в

биотканях. В них отсутствуют указания на количественные и качественные

особенности состава загрязняющих веществ в растительной биомассе.

Актуальность данной диссертационной работы определяется тем, что

качественные и количественные изменения, происходящие при взаимных

переходах нефтепродуктов между различными фазами почв к настоящему

времени слабо изучена. Между тем умение оценивать динамику этих

переходов позволяет расширить наши знания о негативном влиянии

нефтепродуктов на все элементы природной среды и в первую очередь на те

ее компоненты, которые могут оказывать прямое воздействие на животный и

растительный мир и соответственно напрямую угрожать благополучию

людей. Между тем Конституция Российской Федерации и Федеральный
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закон об охране окружающей среды определяют, что «каждый имеет право

на благоприятную окружающую среду» [1].

Важнейшей задачей является установление релевантности состава

загрязнителей в элементах природной среды составу источников эмиссии.

Экспериментальных данных для ответа на этот вопрос относительно

загрязняющих веществ нефтяного происхождения пока крайне мало.

Решаемая в диссертации научно-техническая задача – установить

закономерные связи между характеристиками нефтяного загрязнения в фазах

почвы на объектах нефтегазового комплекса.

Целью работы является установление количественных и качественных

показателей перераспределения компонентов нефтяного загрязнения между

фазами почв для мониторинга и прогнозирования ЧС на объектах

нефтегазового комплекса.

В задачи исследования входило:

1. Разработать методику изучения миграционных изменений

количества и состава нефтяного загрязнения в фазах почв методами

молекулярного спектрального анализа.

2. Обосновать транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие процесс перехода нефтепродуктов из твердой

фазы почвы в биомассу растений и в почвенный раствор.

3. Построить регрессионную модель перераспределения состава

нефтяного загрязнения между механическими фракциями почвы.

Объект исследования: твердая фаза почвы, почвенный раствор,

биомасса растений в условиях воздействия на них нефтяного загрязнения.

Предмет исследования: процессы перераспределения нефтяного

загрязнения между фазами почв.

Методы исследования: определение хронической фитотоксичности в

отношении высших растений, фазовый анализ, инфракрасная Фурье

спектроскопия, молекулярный люминесцентный анализ, регрессионный

анализ.
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Научная новизна.

1. Разработана методика изучения миграционных изменений

качественного состава нефтяного загрязнения в фазах почвы методами

молекулярного спектрального анализа.

2. Предложены транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие переход нефтепродуктов из твердой фазы

почвы в биомассу растений и в почвенный раствор.

3. Впервые построена регрессионная модель зависимости

параметров состава нефтяного загрязнения от физических факторов

природной среды.

Практическая значимость.

Методика изучения миграционных изменений количества и состава

нефтяного загрязнения в фазах почв может использоваться при мониторинге

чрезвычайных ситуаций, связанных с попаданием в природную среду

нефтяного загрязнения.

Основные положения работы нашли применение в деятельности

экспертно-криминалистических организаций МЧС России, при оценке

последствий нефтяных разливов на нефтегазовых объектах.

Предложенные в работе транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие переход нефтепродуктов из твердой фазы

почвы в биомассу растений и в почвенный раствор используются в учебно-

методическом обеспечении дисциплины «Пожарно-техническая экспертиза»

на кафедре криминалистики и инженерно-технических экспертиз Санкт-

Петербургского университета ГПС МЧС России.

Достоверность научных положений и выводов диссертационного

исследования основана на применении передовых методов экспертно-

криминалистического исследования, подтверждена большим количеством

экспериментальных данных по исследования негативного влияния нефтяного

загрязнения на почвенные биоценозы. Обработка результатов проведена

методами регрессионного анализа.
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Апробация работы.

Основные научные результаты исследования докладывались и

обсуждались на научных семинарах кафедры криминалистики и инженерно-

технических экспертиз Санкт-Петербургского университета ГПС МЧС

России, на Региональных, Всероссийских и международных научно-

практических конференциях. В их числе: Региональная научно-методическая

конференция «Актуальные проблемы образования и науки в области

техносферной безопасности»: СПб. СПБГТИ (ТУ) 1 марта 2013 г.,

Всероссийская межведомственная научно-практическая конференция

«Совершенствование деятельности по расследованию преступлений:

уголовно-правовые, уголовно-процессуальные и криминалистические

аспекты», Псков: Псковский юридический институт ФСИН России. 21-22 мая

2013 г.; Международная научно-практическая конференция Технические

средства противодействия террористическим и криминальным взрывам:

СПб.: СПб университет ГПС МЧС России. 24 сентября 2013 г.,

Международная научно-практическая конференция «Чрезвычайные

ситуации: теория, практика, инновации ЧС-2014»: 18 декабря 2014 г.

Республика Беларусь, г. Гомель.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Методика изучения миграционных изменений количества и

состава нефтяного загрязнения в фазах почв методами молекулярной

спектроскопии.

2. Транслокационный и миграционный водный критерии

загрязнения почвы нефтепродуктами, характеризующие переход

нефтепродуктов из почвы в биомассу растений и в почвенный раствор.

3. Регрессионная модель зависимости параметров состава

нефтяного загрязнения от механического состава почв.
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1. НОРМИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕГАТИВНОГО

ВЛИЯНИЯ ТЕХНОГЕННЫХ НЕФТЕПРОДУКТОВ НА ФАЗЫ
ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И МЕТОДЫ ИХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Характеристики техногенного нефтяного загрязнения почв

При возникновении ЧС, связанных с разливами нефтепродуктов,

особые затруднения возникают не столько при изучении отдельных

элементов природной среды, сколько при оценке перераспределения

количества и состава загрязнителей между этими элементами. Важнейшую

роль в динамике распространения нефтяного загрязнения в природных

средах играет почва, как депонирующий элемент любой экосистемы,

контактирующей со всеми иными средами обитания человека. Это требует

пристального внимания к изучению систем почва - нефтепродукты.

Почва, согласно межгосударственному стандарту определяется как

самостоятельное естественноисторическое органоминеральное природное

тело, возникшее на поверхности земли в результате длительного воздействия

биотических, абиотических и антропогенных факторов, состоящее из

твердых минеральных и органических частиц, воды и воздуха и имеющее

специфические генетико-морфологические признаки, свойства, создающие

для роста и развития растений соответствующие условия [4]. При этом под

почвенным покровом понимают совокупность почв, покрывающих земную

поверхность. Почвообразующими факторами являются образующие почву

породы, климатические условия, различные живые организмы и их останки,

возрастные особенности местности и ее рельеф, все факторы антропогенной

деятельности [4]

Под загрязнением почвы понимают такое содержание в них

загрязняющих веществ, которое превышает природный региональный

фоновый уровень. При этом загрязняющими почву веществами называют

продукты различных видов антропогенеза, накапливающиеся в количествах,

оказывающих негативное влияние на ее различные свойства, в первую
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очередь – важнейшее из свойств почвы – плодородие, влияющее на

сельхозпродукцию [5, 6]. При антропогенном загрязнении почвы может

произойти нежелательное снижение питательной, технологической и

санитарно-гигиенической ценности сельскохозяйственных культур, а также

снижение качества сопредельных с почвой природных объектов [7].

Понятие «нефтепродукты» достаточно условно и связано с

аналитическим методом его определения. В основу данного понятия

заложены не какие-либо физико-химические параметры нефтепродуктов, а

аналитическое свойство растворимости в конкретном растворителе. Чаще

всего в качестве такого растворителя используется гексан или петролейный

эфир, а очистка от полярных соединений осуществляется на оксиде

алюминия [8]. Различные группы нефтяных углеводородов по-разному

воздействуют на живые организмы [9]. Метановые и нафтеновые

углеводороды мало токсичны, поскольку слабо растворимы в воде и в крови.

Насыщенные УВ и в первую очередь нормальные алканы легко вовлекаются

в процессы биодеградации, поэтому их содержание в природной среде

быстро снижается.

Ароматические УВ, в особенности полиядерные структуры - наиболее

токсичные компоненты нефти. Они трудно поддаются разрушению в

естественных условиях. В концентрации всего 1 % в воде они убивают все

водные растения. Общее содержание в нефти ароматических УВ составляет

чаще всего от 20 до 40 %. Нефть, содержащая от 30 до 40 % ароматических

УВ, значительно угнетает рост высших растений. Моноядерные (легкие)

ароматические углеводороды (ЛУВ) - бензол, толуол, ксилолы оказывают

очень быстрое токсическое воздействие на организмы, поэтому на их

содержание в природных объектах установлены довольно жесткие

требования. Бензол является сильным канцерогеном. Хроническое

отравление бензолом приводит к тяжелым заболеваниям крови и сосудов. В

природных условиях бензол может преобразовываться с образованием еще

более токсичных продуктов: нитробензол, хлорбензол. Толуол и
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ксилол действуют на организм аналогично бензолу, но в значительно менее

выраженной степени [10].

Полициклические ароматические УВ (ПАУ) с двумя и более

ароматическими кольцами представлены в нефтях и нефтепродуктах

широким диапазоном алкилзамещенных структур - от низко-кольчатых

(нафталины и фенантрены) до многокольчатых со структурой 3,4-

бензпирена. Они содержатся в нефти в количестве от 1 до 4 %. В составе

нафтено-ароматической фракции всех изучавшихся разновидностей нефтей

установлен один и тот же набор полициклических ароматических УВ. Эти

УВ представлены широким диапазоном алкилзамещенных структур - от

низко-кольчатых (нафталины и фенантрены) до многокольчатых со

структурой 3,4-бензпирена. Такие вещества как 3,4-бензпирен (бенз(а)пирен),

диметилбензантрацен и др., являются очень опасными для организма

канцерогенами [11]. Хотя 3,4-бензпирен и не отвечает за всю или большую

часть канцерогенной активности ПАУ, ПДК таких веществ в природных

объектах строго лимитированы. Так, если существующие нормы предельно

допустимых концентраций (ПДК) бензина в почве составляют 0,1 мг/кг, то

для бенз(а)пирена норма ПДК равна 0,02 мг/кг [12]. ПАУ медленнее, чем

моноароматические УВ проникают через мембраны клеток, поэтому

действуют на организм медленнее. Однако, в целом, ПАУ действуют более

длительное время, являясь хроническими токсикантами.

Смолистые компоненты нефтей и подобные им природные соединения

представляют собой высоко разветвленные соединения со сложной

структурой. В их основе - полициклические ароматические и нафтено-

ароматические ядра с разветвленными боковыми цепями, включающими

различные гетероатомы. [13, 14]. Вредное экологическое воздействие

смолистых компонентов на почвенные системы не столько в их собственной

химической токсичности, а в способности изменять водно-физические

свойства почв. Смолистые компоненты сорбируются в верхних почвенных

горизонтах и цементируют его, уменьшая открытое поровое пространство
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почв. Помимо этого, гидрофобность смол резко ухудшает поступление к

корням растений влаги, что может приводить к гибели растений [15]. .

Требования к сельскохозяйственным почвам определяются предельно-

допустимыми концентрациями (ПДК) химических веществ в почве. ПДК -

предельно допустимая концентрация элемента в почве. При установлении

норм ПДК отдельно выделяют концентрацию химических веществ в

пахотном слое - ПДКП (мг/кг почвы) [16].

ПДК, как совокупный показатель допустимого содержания вредных

веществ, должен отражать все возможности перераспределения этих веществ

между сопредельными природными средами. При этом должны учитываться

процессы самоочищения почвы, определяемые ее биологической

активностью. Каждый из возможных прямых или косвенных процессов

перераспределения вредных компонентов межу фазами почв оценивается

собственным показателем вредности. ПДК при этом устанавливают по

наиболее уязвимому пути. Предпочтение отдается транслокационному

показателю вредности [5]. В случае невозможности учесть весь комплекс

загрязняющих почву химических веществ, выбирают наиболее токсичное

вещество, относящееся к наиболее высокому классу опасности (таблица 1).

Таблица 1 - Отнесение химических веществ, попадающих в почву из

выбросов, сбросов, отходов, к классам опасности [17].

Класс опасности Вещество

I Бенз(а)пирен, кадмий, мышьяк, ртуть, свинец,
селен, цинк, фтор

II Бор, кобальт, молибден, медь, никель, сурьма,

III Ацетофенон, барий, ванадий, вольфрам,
марганец, стронций,

В случае отсутствия в приведенных документах класса опасности

химических веществ, приоритетных для почв обследуемого района, их класс

опасности может быть определен по индексу опасности (z).
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𝑧 = 𝑙𝑙 𝐴∙𝑆

𝑎𝑎(ПДК)
(1)

где A- атомный вес соответствующего элемента;

М - молекулярная масса химического соединения, в которое входит

данный элемент;

S- растворимость в воде химического соединения (мг/л);

a- среднее арифметическое из шести ПДК химических веществ в


[…]


Таким образом, установлено, что максимумы 330 и 380 нм

соответствуют конденсированным полиароматическим углеводородам, а

максимум 300 нм – моноароматическим структурам [107].

На рисунке 3 выборочно показаны спектры люминесценции для

четырех различных гранулометрических фракций. Разложение суммарных

спектров на единичные максимумы проведено с помощью преобразования

Лоренца:

𝑦 = 𝑦0 + 2Α
𝜋

𝜔
4(х−х𝑐)2+𝜔2 (26)
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где y – значение функции в точке максимума (высота спектрального

максимума);

Н = y – y0

х𝑐–длина волны спектрального максимума, нм;

𝜔 – полуширина спектрального максимума, нм;

Α - интегральная интенсивность спектрального максимума,

𝑦0 - смещение.

В точке спектрального максимума при 𝑥 = х𝑐интегральная

интенсивность равна:

𝐴 = 𝐻∙𝜋∙𝜔
2

(27)

Проведенное разложение спектров позволило выявить длины волн

люминесценции основных спектральных максимумов и их интегральные

интенсивности [93].

Уже по визуальному сличению спектров заметно увеличение

интенсивностей максимумов люминесценции в длинноволновой области

спектра и снижение интенсивности максимумов в коротковолновой области с

уменьшением размера фракций почвы.
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Рисунок 43 – Спектры люминесценции экстрактов различных

гранулометрических фракций почвы, загрязненной бензином

Установлено, что в более мелких фракциях почв идет относительное

накопление полиароматических углеводородов (максимум люминесценции

330 и 380 нм). Одновременно с этим относительное накопление

моноароматических структур (максимум люминесценции 300 нм)

наблюдается в более крупнозернистых фракциях (рисунок 44).
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Рисунок 44 – Динамика изменения площади спектральных

максимумов (А) в спектрах люминесценции экстрактов почв, загрязненных

бензином, в зависимости от гранулометрического размера фракций почв

Для рассматриваемых спектральных максимумов построены

регрессионные зависимости площадей максимумов от гранулометрического

размера фракции почв (рисунки 43, 44) [108]. Зависимость площади

спектрального максимума 330 нм в спектре экстракта почвы, загрязненной

бензином, от гранулометрического размера фракции почв описывается

убывающей функцией Больцмана:

𝑦 = 6,3 + 10,7−6,3
1−exp (𝑥−0,7

0,09 )
(28)

при достоверности аппроксимации R2 = 0,83.

Коэффициенты 10,7 и 6,3 соответствуют наибольшему и наименьшему

значениям интенсивности люминесценции фракций почвы при длине волны

330 нм. Во фракции почвы 0,7 мм наблюдается перегиб функции, при этом

значение площади спектрального максимума 330 нм становится равным 8,5.
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Рисунок 45 – Регрессионная зависимость площади спектрального

максимума 330 нм в спектре экстракта почвы, загрязненной бензином, от

гранулометрического размера фракции почв

Для спектрального максимума 380 нм в спектре экстракта почвы,

загрязненной бензином, регрессионная зависимость интенсивности от

гранулометрического размера фракции почв имеет вид убывающей функции

Больцмана (рисунок ):

𝑦 = 3,0 + 7,2−3,0

1−exp (𝑥−0,5
0,13 )

(29)

при достоверности аппроксимации R2 = 0,89.

Коэффициенты 7,2 и 3,0 соответствуют наибольшему и наименьшему

значениям интенсивности люминесценции фракций почвы при длине волны

380 нм. При размере фракции равном 0,5 мм наблюдается перегиб функции.

В этой точке интенсивность люминесценции (площадь спектрального

максимума) при длине волны 380 нм равна 5,1.
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Рисунок 46 – Регрессионная зависимость площади спектрального

максимума 380 нм в спектре экстракта почвы, загрязненной бензином, от

гранулометрического размера фракции почв

Для спектрального максимума 300 нм в спектре экстракта почвы,

загрязненной бензином, регрессионная зависимость интенсивности от

гранулометрического размера фракции почв имеет вид возрастающей

функции Больцмана (рисунок ):

𝑦 = 6,5 + 2,0−6,5
1−exp (𝑥−0,7

0,14 )
(30)

при достоверности аппроксимации R2 = 0,99.

В спектрах экстрактов фракций менее 0,2 мм спектральный максимум

300 нм практически не наблюдается. Значения 6,5 и 2,0 соответствуют

наибольшей и наименьшей интенсивности люминесценции экстрактов почв

при длине волны 300 нм. При значении размера фракции 0,7 мм наблюдается

перегиб функции. Значение интенсивности люминесценции при 300 нм для

фракции 0,7 мм равно 4,25.
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Рисунок 47 – Регрессионная зависимость площади спектрального

максимума 300 нм в спектре экстракта почвы, загрязненной бензином, от

гранулометрического размера фракции почв

По всем рассмотренным спектральным максимумам установлено, что в

диапазоне размеров фракций примерно от 0,4 до 1,0 мм в регрессионных

зависимостях фиксируется критическая зона, в которой наблюдается

существенное изменение интенсивностей спектральных максимумов. В этом

диапазоне фракционного состава происходит наиболее заметное изменение

качественного состава нефтяного загрязнения, что позволяет отнести процесс

перераспределения состава нефтяного загрязнения между фракциями почв к

критическим явлениям. Перегиб регрессионных зависимостей наблюдается

при значениях размеров фракций 0,5÷0,7 мм.

Таким образом, в настоящей работе установлено, что количественное

содержание и углеводородный состав нефтяного загрязнения весьма

неоднородны в различных механических фракциях почв. С увеличением

крупности частиц, слагающих твердую фазу почвенного покрова,

уменьшается способность к нефтенасыщению, а также снижается доля
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наиболее токсичных полиароматических углеводородов в составе

ароматической фракции нефтепродуктов. Более мелкозернистые фракции

почвы могут накапливать как максимальные валовые количества

нефтепродуктов, так и значительные количества полиядерных ароматических

структур, являющихся одними из наиболее токсичных техногенных

загрязнителей. Сделанный вывод требует проведения более гибкого

нормирования содержания химически опасных веществ в почвенных

отложениях, которое должно проводиться с учетом особенностей

механического состава твердой фазы почвы.

В процессах накопления и перераспределения нефтепродуктов,

загрязняющих почву, существует определенный интервал

гранулометрического состава почв, в котором наблюдаются резкие

изменения состава нефтяных углеводородов. Это позволяет относить данные

процессы к критическим явлениям, с которыми связаны многие

закономерности в распространении нефтяного загрязнения по почвенному

слою [51, 109].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Процессы, протекающие при попадании нефтяных углеводородов в

почву, создают сложности при решении задач достоверной идентификации

источников нефтяных загрязнений, для решения которых требуется

применение относительных методов обработки аналитической

информации, основанных на определении характеристических отношений и

регрессионных зависимостей между компонентами нефтепродуктов и

свойствами почв.

Оценивая чрезвычайные ситуации (ЧС) нефтяного загрязнения, следует

обращать особое внимание на процессам взаимных переходов загрязнений

между элементами природной среды, в частности между различными фазами

почвенного покрова. Важнейшими показателями загрязнения почвенного

покрова являются показатели перехода вредных веществ из почвы в

сельскохозяйственную продукцию (транслокационный показатель

вредности), в воду (миграционный водный показатель вредности), в

атмосферу (миграционный воздушный показатель вредности). Их

определение основано на предельно допустимых концентрациях вредных

веществ в продуктах питания, в водоемах различного назначения, в

воздушной среде. Практически отсутствуют методики определения

вредности, основанные на изучении химического состава загрязнений в

различных фазах почв.

Имеется насущная необходимость разработки методики прямого

изучения количества и состава нефтепродуктов, содержащихся в фазах

почвенного покрова, включая биомассу растений при их загрязнении

нефтепродуктами,.

В настоящей работе предложена методика изучения миграционных

изменений количества и состава нефтяного загрязнения в различных фазах

почвенного покрова на основе молекулярного спектрального анализа.
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Методика позволяет расширить набор критериев экологической оценки

состояния сопредельных природных сред.

Совместное использование двух спектральных методов позволяет

определять количественное содержание нефтепродуктов в природных средах

при разных концентрациях, в том числе и при концентрациях существенно

ниже уровня ПДК. Последнее обстоятельство особенно важно при изучении

биоценозов, критерии экологической безопасности которых намного жестче,

чем для других природных сред. Предлагается оценивать долю загрязненной

основной сельскохозяйственной продукции не только в % от общего объема, но

и в количестве и составе, содержащихся в биомассе загрязняющих веществ,

таких как нефтепродукты и полициклические ароматические углеводороды.

В работе установлено, что количественное содержание и

углеводородный состав нефтяного загрязнения весьма неоднородны в

различных механических фракциях почв. С увеличением крупности частиц,

слагающих твердую фазу почвенного покрова, уменьшается способность к

нефтенасыщению, а также снижается доля наиболее токсичных

полиароматических углеводородов в составе ароматической фракции

нефтепродуктов. Более мелкозернистые фракции почвы могут накапливать

как максимальные валовые количества нефтепродуктов, так и значительные

количества полиядерных ароматических структур, являющихся одними из

наиболее токсичных техногенных загрязнителей. Сделанный вывод требует

проведения более гибкого нормирования содержания химически опасных

веществ в почвенных отложениях, которое должно проводиться с учетом

особенностей механического состава твердой фазы почвы.

В процессах накопления и перераспределения нефтепродуктов,

загрязняющих почву, существует определенный интервал

гранулометрического состава почв, в котором наблюдаются резкие

изменения состава нефтяных углеводородов. Это позволяет относить данные

процессы к критическим явлениям, с которыми связаны многие

105

закономерности в распространении нефтяного загрязнения по почвенному

слою.

Основные выводы по работе сводятся к следующему.

1. Разработана методика изучения процессов перераспределения

нефтепродуктов в различных фазах почвенного покрова, включающая

стандартный метод определения фитотоксичности в сочетании со

спектральным анализом экстрактивных компонентов природных сред.

2. Впервые проведено прямое изучение изменения

качественного состава нефтепродуктов при их миграции между фазами почв.

Совместное использование двух спектральных методов дает возможность

определять валовое содержание нефтепродуктов и их групповой состав при

разных концентрациях. Последнее обстоятельство особенно важно при

изучении биоценозов, для которых критерии отнесения к ЧС намного жестче,

чем для других природных сред.

3. Построена регрессионная модель зависимости параметров

состава нефтяного загрязнения от физических факторов природной среды.

Установлено, что с увеличением крупности частиц, слагающих твердую фазу

почвенного покрова, уменьшается способность к нефтенасыщению, а также

снижается доля наиболее токсичных полиароматических углеводородов.
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