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Актуальность темы диссертационной работы

Диссертационная работа Фаргиева Магомеда Абусупьяновича

посвящена установлению закономерных связей между характеристиками

нефтяного загрязнения в фазах почвы на объектах нефтегазового комплекса.

Работа удовлетворяет критериям фундаментального исследования^,

поскольку решаемая научная задача — установление объективно

существующих и ранее не известных связей между характеристиками

нефтяного загрязнения в фазах почв.

Среди загрязняющих природные среды химических компонентов

наиболее часто встречающимися являются нефти и нефтепродукты.

Оценивая чрезвычайные ситуации (ЧС) нефтяного загрязнения, следует

обращать особое внимание на процессам взаимных переходов загрязнений

между отдельными элементами природной среды. В частности при изучении

почвенного покрова такими элементами являются различные фазы почв,

между которыми способно свободно мигрировать нефтяное загрязнение.

Между тем качественные и количественные изменения, происходящие при

взаимных переходах нефтепродуктов между фазами почв к настоящему

времени плохо изучены. В основном это связано со слабым развитием

экспериментальных исследований в этом направлении. Имеющиеся методики

в основном опираются на косвенные показатели.

Нефтепродукты — вещества стохастического состава, поэтому

диссертант выстраивает системы интегральных показателей интенсивности

групповых максимумов люминесценции и обобщенных показателей

(химический ингдекс).

В связи с этим поставленная в работе цель по установлению прямых

количественных и качественных показателей перераспределения

компонентов нефтяного загрязнения между фазами почв на объектах

нефтегазового комплекса имеет научное и практическое значение для

мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций на этих объектах.

Достоверность и новизна новых научных положений, выводов и

рекомендаций.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной

работы заключается в том, что:

1. Разработан метод изучения миграционных изменений

качественного состава нефтяного загрязнения в фазах почвы, основанный на

применении молекулярного спектрального анализа. Метод использует

современную химико-аналитическую базу и корректный математический

аппарат обработки аналитических данных.

2. Разработаны транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие переход нефтепродуктов из твердой фазы

почвы в биомассу растений и в почвенный раствор. Предложенные

показатели базируются на изучении состава нефтяного загрязнения методами

спектрального анализа.

3. Предложена регрессионная модель зависимости параметров

состава нефтяного загрязнения от физических факторов, таких как

механический состав почвенных отложений.

Достоверность полученных в диссертации научных положений и

выводов подтверждается использованием современных физико-химических

методов анализа и обеспечена значительным объемом экспериментального

материала по изучению нефтепродуктов в фазах почвенного покрова, а также

обработкой результатов исследования современными статистическими

методами с использованием регрессионного анализа. Кроме того, большое

научное значение имеет нетривиальный вывод автора, сделанный на основе

спектролюминесцентного исследования полиароматических углеводородов:

максимумы люминесценции их зависят не только, как обычно считают, от

числа бензольных колец, но и от вида сочленения колец. Например,

линейный нафтацен (четыре кольца) имеет более длинноволновй максимум,

чем компактный коронен (семь колец).

Особый интерес представляют описанные диссертантом перегибы

регрессионных зависимостей площади спектральных максимумов экстрактов

почв, загрязненных бензином, от гранулометрических характеристик почвы.

Перегиб фиксируется в области размера частиц 0,5...0,7 мм. Диссертант

объясняет это с позиции теории перколяции как гранулометрическое

значение порога перколяции. Действительно, в перколяторах часто

используют отбеливающие глины и бокситы с частицами 0,2...0,5 мм, то

есть, сразу за пороговым значением. Это очень хорошее совпадение величин,

еще раз подтверждающее возможность построить теорию миграции

нефтепродуктов в почвах.

Практическая ценность результатов работы состоит в том, что

разработанная методика изучения миграционных изменений количества и

состава нефтяного загрязнения в фазах почв может быть востребована при

исследовании чрезвычайных ситуаций, связанных с попаданием в

природную среду нефтяного загрязнения и уже нашла свое применение в

деятельности экспертно-криминалистических организаций МЧС России.

Предложенные в работе транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие переход нефтепродуктов из твердой фазы почвы в

биомассу растений и в почвенный раствор, используются в учебно-методическом

обеспечении на кафедре криминалистики и инженерно-технических экспертиз Санкт-

Петербургского университета ГПС МЧС России.

Степень обоснованности научны положений, выводов и рекомендаций.

Обоснованность научных положений и выводов, представленных автором в

диссертационной работе, подтверждается корректным использованием

фундаментальных естественно-научных положений, и принципиальной

согласованностью результатов проведенных экспериментов и статистических

данных с научными выводами автора.

Общая характеристика содержания диссертации.

Диссертационная работа, представленная автором на соискание ученой

степени кандидата технических наук, написана лично автором, что

подтверждается опубликованными научными работами. Диссертация

содержит 117 страниц печатного текста, состоит из введения, трех глав,

выводов, списка использованных источников (109 наименований),

приложения, содержит 46 рисунков, 21 таблицу.

На основании выводов, сделанных по результатам анализа

литературных источников, сформулированы основные задачи

диссертационного исследования.

Диссертант исходит из убеждения, что реакцию биоценозов на

нефтяные загрязнения в почвах следует устанавливать экспериментально для

различных почв, природных условий, климатических зон и что единых

нормативов быть не может. Эта точка зрения до настоящего времени, к

сожалению, не является общепринятой, но ее разделяют многие системные

экологи.

Приведены результаты прямого изучения количества и состава

органических загрязнителей в фазах почв, включая биологические объекты.

Методами инфракрасной спектроскопии и молекулярной люминесценции

изучены спектральные характеристики экстрактов различных фаз почвенного

покрова. Вводятся транслокационный и миграционный водный показатели

перехода нефтепродуктов из твердой фазы почвы в биомассу растений и в

почвенный раствор.

Сделан вывод о том, что совместное использование двух спектральных

методов позволяет определять количественное содержание нефтепродуктов в

фазах почв при разных начальных концентрациях, в том числе и при

концентрациях существенно ниже уровня ПДК. Предложено оценивать долю

загрязненной основной сельскохозяйственной продукции не только в

процентах от общего объема, но и в количестве и составе, содержащихся в

биомассе загрязняющих веществ, таких как нефтепродукты и

полициклические ароматические углеводороды.

Проведен молекулярный спектральный анализ экстрактов образцов

гранулометрических фракций почв. На основании спектров люминесценции

экстрактов различных гранулометрических фракций почвы, загрязненной

бензином установлено, что в более мелких фракциях почв идет

относительное накопление полиароматических углеводородов. Построена

регрессионная модель изменения качественного состава нефтяного

загрязнения в гранулометрических фракциях почвы.

В регрессионных зависимостях площадей спектральных максимумов в

спектрах экстрактов почвы, загрязненной бензином, от гранулометрического

размера фракции почв фиксируется критическая зона, в которой наблюдается

существенное изменение интенсивностей спектральных максимумов. Это

позволило сделать вывод о наличии критических явлений, с которыми

связаны многие закономерности в распространении нефтяного загрязнения

по почвенному слою. С увеличением крупности частиц, слагающих твердую

фазу почвенного покрова, уменьшается способность к нефтенасыщению, а

также снижается доля наиболее токсичных полиароматических

углеводородов в составе ароматической фракции нефтепродуктов.

Приложения содержат акты внедрения результатов диссертационного

исследования в практическую деятельность.

Диссертация написана хорошим литературным языком, формулировки

и обоснования отличаются четкостью. Автореферат дает полное

представление о работе.

По диссертационной работе имеется ряд замечаний.

К числу мелких замечаний, не требующих ответа диссертанта и

особого обсуждения, можно отнести некоторые недочеты в оформлении

работы: отсутствует список сокращений, поэтому трудно сразу сообразить,

например, что такое CJ, возникающий на странице 61; условия снятия

спектров, приведенных на страницах 52-60, описаны лишь на странице 76; на

спектрах, расположенных на страницах 77, 80, 82 не указаны длины волн по

горизонтальной оси.

Существуют замечания, требующие обсуждения и ответа диссертанта:

1. В литературном обзоре недостаточно отражено состояние

исследований поведения нефтепродуктов в почвах по зарубежным

источникам. Из 109 ссылок — ни одной иноязычной, хотя диссертант

упоминает, например, о разработанных исследователями Германии, США и

Шотландии обобщенных показателях вредности их применении к

нефтепродуктам.

2. При искусственном загрязнении почв в экспериментах

использованы четыре уровня концентраций нефтепродуктов, однако, не

указано, какой из рассмотренных в работе системой оценки загрязненности

территорий при этом пользовались.

3. Недостаточно обоснован выбор преобразования Лоренца для

обработки инфракрасных спектров и спектров люминесценции. Почему,

например, не использовано для этой цели преобразование Гаусса?

4. Инфракрасные спектры экстрактов нефтяного загрязнения

получены только в интервале волновых чисел от 2800 до 3100 см'1 и не

использована фингерпринтная область ИК-спектроскопии, дающая, как

правило, более информативные результаты.

5. В работе не указано, каким методом построены регрессионные

модели зависимости площадей спектральных максимумов в спектрах

экстрактов почвы от гранулометрического размера фракции почв.

Отмеченные недостатки не влияют на положительные выводы о

теоретическом и практическом значении диссертационной работы.

Заключение

Проведенный анализ позволяет сделать вывод о том, что диссертация

является законченной научно-квалификационной работой, в которой

полученные новые научно обоснованные теоретические и практические

результаты. Диссертационная работа выполнена на высоком научно-

техническом уровне. Диссертация изложена грамотным ясным языком.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения

обоснованы. Основные научные результаты диссертационной работы

достаточно полно освещены в печати, включая рецензируемые научные

журналы и издания. Автореферат диссертации соответствует основному

содержанию диссертации.

Диссертационная работа, выполненная Фаргиевым Магомедом

Абусупьяновичем на тему: «Методика изучения перераспределения

нефтяного загрязнения в фазах почв при анализе чрезвычайных ситуаций на

объектах нефтегазового комплекса», по своей актуальности, научному

уровню и практической значимости отвечает требованиям,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной

степени кандидата наук и соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.26.02

- безопасность в чрезвычайных ситуациях (нефтегазовая отрасль).
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